Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 20 de março de 2023 Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº4 / 2023/GP/PMTS

• INEX, DISPENSAS E CONTRATOS.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

681135BD67AEB1E8A0829A4C5A8ADA51

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

681135BD67AEB1E8A0829A4C5A8ADA51

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outro

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 02/2023

O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO - Bahia, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, e suas
alterações posteriores, adjudica e homologa o objeto do Processo de Licitação n
02/2023 – INEXIGIBILIDADE, objetivando a contratação de pessoa jurídica com
notória especialização para a prestação de serviços de assessoria e consultoria em
gestão de Recursos Humanos no Setor Público Municipal, atendendo a demanda da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município, à empresa
PONTOCOM ASSESSORIA & CONSULTORIA PÚBLICA EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o 30.573.235/0001-33, com sede à Rua Doutor José Peroba, 297, EDF
Empresarial Atlanta, sala 801, STIEP, Salvador - BA, CEP: 41.770-235, por motivo de
tratar-se de empresa cujo quadro técnico detém profissionais de notória especialização,
os quais serão responsáveis diretos pelo suporte técnico dos serviços descritos, cujo
conceito no campo de sua especialidade, experiências, e equipe técnica ou de outros
requisitos relacionados com suas atividades, permite inferir que o seu trabalho é essencial
e indiscutivelmente o mais adequado à plena satisfação do objeto a ser contratado, como
preceitua o art. 25, inciso II, combinado com o § 1º do mesmo artigo e com o art. 13,
inciso I, II, III e IV, e § 3º do mesmo artigo da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, cujo valor global será de R$. 41.604,00 (QUARENTA E UM MIL,
SEISCENTOS E QUATRO REAIS), a partir de 15/03/2023, com prazo de 12 (doze)
meses. A dotação orçamentária pela qual correrá a presente despesa é a seguinte: <2.077
– Manut. Secret. Municipal de Adm. e Finanças>. Encaminhe-se este expediente para
ratificação, nos termos do art. 25 do Estatuto das Licitações.

Teodoro Sampaio, 15 de março de 2023.

José Alves da Cruz
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 02/2023

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no artigo 25, inciso II, que declarou
inexigível a licitação e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica, conforme parecer favorável,
RATIFICO o ato da Secretaria Municipal de Administração e Finanças deste Município,
a favor da contratação da empresa PONTOCOM ASSESSORIA & CONSULTORIA
PÚBLICA EIRELI, CNPJ Nº 30.573.235/0001-33, para prestação de serviços de
assessoria e consultoria em gestão de Recursos Humanos no Setor Público Municipal,
atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Administração e Finanças do
Município. Valor: R$. 41.604,00 (QUARENTA E UM MIL, SEISCENTOS E
QUATRO REAIS), tendo em vista, que o processo se encontra devidamente instruído.

Publique-se.

Teodoro Sampaio- BA, 15 de março de 2023.

JOSÉ ALVES DA CRUZ
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2023

CONTRATADA: PONTOCOM ASSESSORIA & CONSULTORIA PÚBLICA
EIRELI
CNPJ: 30.573.235/0001-33

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria
em gestão de Recursos Humanos no Setor Público Municipal, atendendo a demanda da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município.

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
UNIDADE: 05 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
PROJETO/ATIVIDADE: 2.077 – Manut. Secret. Municipal de Adm. e Finanças
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00.00 – Serviços de Consultoria
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000 / 1.704.000

VALOR: R$. 41.604,00 (QUARENTA E UM MIL, SEISCENTOS E QUATRO

REAIS)

VIGÊNCIA: 15/03/2023 a 15/03/2024

AMPARO LEGAL: ARTIGO 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 02/2023.

DATA DO CONTRATO: 15/03/2023

Teodoro Sampaio - BA, 15 de março de 2023.

_________________________________________

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO
Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 25/2023

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três por determinação do
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 25/2023, tendo como objeto a
contratação de empresa especializada para manutenção com troca de peças de
equipamento registrador instantâneo inalterável de velocidade e tempo das Caçambas de
placas OZE 1H51 e PJD 0I66, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal
de Transporte e Serviços Públicos. Contratada:  Empresa H.G. TACÓGRAFOS E
SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 18.535.144/0001-08. Valor: R$. 1.210,00 (HUM
MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS).  Base Legal: A Lei nº 8.666/93, em seu Art. 24,
inciso II.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval
Silva de Argolo Azevedo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 20 de
março de 2023.

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA

Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 82/2023

CONTRATADA: H.G. TACÓGRAFOS E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ nº 18.535.144/0001-08

OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção com troca de peças
de equipamento registrador instantâneo inalterável de velocidade e tempo das Caçambas
de placas OZE 1H51 e PJD 0I66, atendendo assim as necessidades da Secretaria
Municipal de Transporte e Serviços Públicos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 19 - Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
UNIDADE/ORÇ: 19 - Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
ATIV./PROJ: 2.087 – Manutenção da Sec. de Transporte e Serv. Públicos
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO: 1.500.0000 / 1.704.000

VALOR: R$. 1.210,00 (HUM MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS)

VIGÊNCIA: De 20/03/2023 a 20/04/2023.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24 inciso II.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 25/2023.

DATA DO CONTRATO: 20/03/2023.

Teodoro Sampaio - BA, 20 de março de 2023.

_____________________________________________

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 26/2023

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três, por determinação do
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 26/2023, tendo como objeto a
contratação de empresa especializada para fornecimento de fogos de artifício, para
atender as necessidades das festas populares da cidade de Teodoro Sampaio e projetos
realizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude. Contratado:
JOEL BATISTA SANTANA. CNPJ nº 36.585.571/0001-82. Valor: R$. 17.150,00
(DEZESSETE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS). Base Legal: A Lei nº
8.666/93, em seu Art. 24, inciso II.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval
Silva de Argolo Azevedo.

Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, em 20 de março de 2023.

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA

Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 83/2023

CONTRATADO: JOEL BATISTA SANTANA

CNPJ nº 36.585.571/0001-82

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de fogos de artifício,
para atender as necessidades das festas populares da cidade de Teodoro Sampaio e
projetos realizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/UNIDADE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSOS

15/15 2.018 3.3.90.30.00.00

1.500.0000

VALOR: R$. 17.150,00 (DEZESSETE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS)

VIGÊNCIA: De 20/03/2023 a 31/12/2023.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 26/2023.

DATA DO CONTRATO: 20/03/2023.

Teodoro Sampaio - BA, 20 de março de 2023.

_____________________________________________

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E824EA2EB8E2B001B63FFC9A8F7A3F8

		2023-03-20T16:30:58-0300